- 1 -

(公印省略）                              １９福人研第１１号

                            ２０１９年４月２５日

各 会 員 様

                         公益社団法人福岡県人権研究所

                          理 事 長     新 谷  恭 明

公益社団法人福岡県人権研究所

定時会員総会と記念講演のご案内

 新緑の美しい季節となりました。会員の皆様方にはいかがお過ごしでしょうか。

 さて、本年度、定時会員総会を下記のとおり開催します。ご多用とは思いますが、ご出

席をお願いします。

 なお、定足数に充たない場合は総会が成立しませんので、お手数ですが、出席・欠席（委

任状）のご連絡を必ず同封のハガキでご返信くださいますようお願いします。

 記

１ 日時

  ２０１９年５月２６日（日）１３時開会（受付１２時３０分～）

２ 場所

   福岡県人権啓発情報センター（ヒューマンアルカディア）視聴覚室

      福岡県春日市原町 3 丁目 1-7 クローバープラザ東棟 7 階

    （ＪＲ鹿児島本線「春日駅」そば）電話 092－584－1271

    （駐車場が有料になりました。）

 ※ 同封の出欠ハガキは、５月１６日（木）までにご投函願います。

 ※ 総会参加者は同封の議案書をご持参ください。

＊  ＊  ＊

 ○ 記念講演について   （総会終了後、１４時３０分頃～１６時頃予定）

  演題 「ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）と人権～人権文化のまちづくり～」

  講師  柳澤 規文（やなぎさわ のりふみ）さん

      （北九州市保健福祉局人権推進センター所長）

     ［プロフィール、内容の概要等は裏面を参照してください。］

- 2 -

公益社団法人福岡県人権研究所

 2019 年度  定時会員総会後記念講演

 演題 「ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）と人権～人権文化のまちづくり～」

 講師  柳澤 規文 さん （北九州市保健福祉局人権推進センター所長）

 2016(平成 28）年 4 月『障害者差別解消法』、同 6 月『ヘイトスピーチ解消法』、同 12

月『部落差別解消推進法』が施行されました。

 総会後記念講演は、一昨年は、内田博文さん（九州大学名誉教授）に「『部落差別の解

消の推進に関する法律』の意義と課題」について提言をしていただきました。この講演は、

ブックレット「菜の花」21 『部落差別解消推進法 よりよい活用のために』として発刊

し、研修テキストとして活用されています。

 昨年は、桧垣伸次さん（福岡大学法学部准教授）に「ヘイト・スピーチ規制と日本国憲

法」と題し、欧米における判例・事例を踏まえながら日本の「ヘイトスピーチ解消法」に

ついての提言をしていただきました。

 今年度定時会員総会後記念講演は、柳澤規文さん（北九州市保健福祉局人権推進センタ

ー所長）にお願いしました。北九州市は、ＳＤＧｓ推進に向けた世界のモデル都市として

ＯＥＣＤ（経済協力開発機構）に、アジア地域で初めて選定されています。柳澤さんには、

ＳＤＧｓを人権推進という視点からとらえ、その意義や教育・啓発の課題、今後の人権社

会確立のため展望を提言していただきます。

＜プロフィール＞

 1982(S57)年 北九州市役所入職。

 総務局国体事務局、経済局輸入促進事業推進室、教育委員会事務局、小倉南区役所、

 行政委員会事務局などを経て、2017（H29)年度から現職。

日時 2019年 5月 26日（日） 総会終了後 14時 30分～16時（予定）

場所  福岡県人権啓発情報センター （ヒューマンアルカディア） 視聴覚室

      福岡県春日市原町 3 丁目 1-7 クローバープラザ東棟 7 階

   （ＪＲ鹿児島本線「春日駅」そば）電話 092－584－1271

   （駐車場が有料になりました。）

資料代 500 円（会員は無料です）

＜お問い合わせ＞

公益社団法人福岡県人権研究所事務局

〒 812-0046  福岡市博多区吉塚本町 13－50 福岡県吉塚合同庁舎 4 階

       電話：092- 645-0388   ＦＡＸ：092- 645-0387

       Email：info@f-jinken.com URL：http://www.f-jinken.com/

  （手話通訳が必要な方は、5 月 16日(木）までに連絡いただくようお願いします。）

- 1 -

定時会員総会 次第

１ 開会行事

理事長挨拶

来賓挨拶

 ２ 議長選出

     書記の委嘱

    議事録署名人の選出

 ３ 議案審議

    第１号議案 2018 年度 事業報告(案)                  P.1

第２号議案 2018 年度 貸借対照表(案)                  P.9

           正味財産増減計算書(案)          P.10

           正味財産増減計算書内訳表(案)    P.12

           財産目録(案)                    P.14

           監査報告                        P.15

第３号議案 2019 年度 事業計画(案)                    P.16

第４号議案 2019 年度 収支予算書(案)                 P.20

                      収支予算書内訳表(案)           P.22

 ４ 議長解任

 ５ 閉会行事

    諸連絡

  記念講演

【演題】「ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）と人権～人権文化のまちづく

   り～」

【講師】柳澤 規文（やなぎさわ のりふみ）さん

    北九州市保健福祉局人権推進センター所長

【内容】 北九州市は、SDGs推進に向けた世界のモデル都市としてOECD

    （経済協力開発機構）に、アジア地域で初めて選定されています。

     柳澤さんには、SDGｓを人権推進という視点からとらえ、その意

   義や教育・啓発の課題について、今後の人権社会確立のための取組

  につながる展望を提言していただきます。

【プロフィール】

       1982(S57)年 北九州市役所入職。

    総務局国体事務局、経済局輸入促進事業推進室、教育委員会事務局、

    小倉南区役所、行政委員会事務局などを経て、2017（H29)年度から

    現職。